
18/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=830714&tipo=t 1/3

Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00002/2020 (SRP)

Às 09:57 horas do dia 18 de fevereiro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ROSA MARIA ABREU BARROS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 011, Pregão nº 00002/2020. 

Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 109.800,0000
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 1 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces

 2 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 33.348,0000
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 3 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces

 4 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
Descrição Complementar: COFFEE BREAK TIPO I 5 (cinco) salgados simples tamanho coquetel (fritos, assados ou frios) 1
(uma) fatia de bolo acondicionada em forminha. 100 ml de refrigerante (Referência: Coca-cola e Guaraná Antarctica) 100 ml de
suco ou néctar de frutas industrializado (Referência: Tial) Material: 3 (três) guardanapos de papel por pessoa. Mão de obra: Este
item não demanda mão de obra (garçom) para servir e repor os alimentos; Pedido mínimo: 20 (vinte) unidades do lanche.´
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 18,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

17/02/2020
11:17:44 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Considerando que em 07/02, após abertura de
lances houve problema de conexão com este sistema, o que provavelmente também ocorreu
para demais licitantes, prejudicando assim a devida competição; que foi solicitado suporte

ao sistema “comprasnet”e não tivemos resposta”; declaro ANULADO o certame.

Homologado 18/02/2020
09:57:17

ROSA
MARIA
ABREU

BARROS

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
Descrição Complementar: COFFEE BREAK TIPO II 2 (dois) tipos de mini sanduíches 2 (dois) tipos de salgados finos tamanho
coquetel (fritos, assados ou frios) 2 (dois) tipos de salgados folheados recheados 1 (um) pão de queijo ou biscoito de queijo 1
(uma) fatia de bolo acondicionada em forminha. 200 ml de refrigerante (Referência: Coca-cola e Guaraná Antarctica) 200 ml de
suco ou néctar de frutas industrializado (Referência: Tial) 100 ml de café Material: mesa ou aparador para servir, toalha de
mesa, guardanapos de papel, xícaras de café, copos de vidro, bandejas e vasilhames de louça branca ou alumínio, garrafas
p/café, jarras e demais materiais e equipamentos necessários para os serviços. Mão de obra: No mínimo 1 (um)



18/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=830714&tipo=t 2/3

garçom/garçonete para cada 50 (cinquenta) unidades de lanche pedidas, para montar mesa, servir e repor os alimentos. Pedido
mínimo: 50 (cinquenta) unidades do lanche
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.500 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 23,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

17/02/2020
11:17:44 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Considerando que em 07/02, após abertura de
lances houve problema de conexão com este sistema, o que provavelmente também ocorreu
para demais licitantes, prejudicando assim a devida competição; que foi solicitado suporte

ao sistema “comprasnet”e não tivemos resposta”; declaro ANULADO o certame.

Homologado 18/02/2020
09:57:17

ROSA
MARIA
ABREU

BARROS

Item: 3 - GRUPO 2
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
Descrição Complementar: COFFEE BREAK PLENÁRIA - TIPO I 150g de frutas (Melão, abacaxi, manga, mamão, melancia ou
morango) lavadas, descascadas, cortadas em cubos e acondicionadas em recipiente de plástico transparente com tampa. 1 (um)
queijo processado UHT em embalagem de 17g (Referência: Polenguinho) 1 (um) sachê de biscoito de cereais integrais c/3 unid.
(25g) (Referência: Belvita) OU 1 (um) sachê de biscoito tipo cookies c/2 unid. (32g) (Referência: Bauducco) 1 (uma) caixinha de
água de coco 200ml com canudinho. (Referência: Kero Coco) Material: 1 (um) garfo descartável pequeno e 3 (três) guardanapos
de papel por pessoa. Mão de obra: Este item não demanda mão de obra (garçom) para servir e repor os alimentos; Pedido
mínimo: 40 (quarenta) unidades do lanche.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 840 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 16,9000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

17/02/2020
11:20:03 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Considerando que em 07/02, após abertura de
lances houve problema de conexão com este sistema, o que provavelmente também ocorreu
para demais licitantes, prejudicando assim a devida competição; que foi solicitado suporte

ao sistema “comprasnet”e não tivemos resposta”; declaro ANULADO o certame.

Homologado 18/02/2020
09:57:18

ROSA
MARIA
ABREU

BARROS

Item: 4 - GRUPO 2
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
Descrição Complementar: COFFEE BREAK PLENÁRIA - TIPO II 1 (um) pote de iogurte cremoso tipo grego (90g ou 100g)
(Referência: Nestlé) 1 (um) queijo processado UHT em embalagem de 17g (Referência: Polenguinho) 1 (um) sachê de biscoito
cream cracker c/2 unid. (8,5g) (Referência: Levíssimo Bauduco) OU 1 (um) sachê de torrada c/2 unid. (15g) (Referência:
Bauduco) 1 (uma) barra de cereal em embalagem de 20 a 22g. (Referência: Trio ou Nutry) Material: 1 (uma) colher descartável
pequena, 1 (uma) faca descartável pequena e 3 (três) guardanapos de papel por pessoa Mão de obra: Este item não demanda
mão de obra (garçom) para servir e repor os alimentos Pedido mínimo: 40 (quarenta) unidades do lanche.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 840 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 22,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Item
cancelado

no
julgamento

17/02/2020
11:20:03 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Considerando que em 07/02, após abertura de
lances houve problema de conexão com este sistema, o que provavelmente também ocorreu
para demais licitantes, prejudicando assim a devida competição; que foi solicitado suporte

ao sistema “comprasnet”e não tivemos resposta”; declaro ANULADO o certame.

Homologado 18/02/2020
09:57:18

ROSA
MARIA
ABREU

BARROS



18/02/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=830714&tipo=t 3/3

Fim do documento


